
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 2291  DEL 08/11/2021 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC E-PROCUREMENT

OGGETTO: Nomina Commissione giudicatrice e Seggio di Gara della gara a procedura aperta
per  l'affidamento  a  terzi  del  servizio  di  trasporto  collettivo  e  individuale,  con
accompagnatore,  per  utenti  diversamente  abili  carrozzati  e  non,  residenti  nel
territorio della ASL di Viterbo ai centri di recupero, reinserimento e riabilitazione, in
regime semiresidenziale,  ex art  26 della  legge 833/78 per  la  durata di  anni  3
importo a base d’asta €.1.448.000,00 iva esclusa.

Estensore :  Giuseppe Narduzzi 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 21/10/2021 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott. Giuseppe Cimarello per Dott.ssa Antonella Proietti in data 
04/11/2021

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 21/10/2021

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di effica di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

Dott.ssa  Tania Morano  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Tania
Morano in data 20/10/2021

Il Direttore Ad Interim

 Simona Di Giovanni  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa
Simona Di Giovanni in data 20/10/2021

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 6 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 6



                                                                                               

Pag 2 di 6



                                                                                               

 

OGGETTO: Nomina Commissione giudicatrice e Seggio di Gara della gara a procedura aperta
per  l'affidamento  a  terzi  del  servizio  di  trasporto  collettivo  e  individuale,  con
accompagnatore,  per  utenti  diversamente  abili  carrozzati  e  non,  residenti  nel
territorio della ASL di Viterbo ai centri di recupero, reinserimento e riabilitazione, in
regime semiresidenziale,  ex  art  26  della  legge 833/78 per  la  durata di  anni  3
importo a base d’asta €.1.448.000,00 iva esclusa.

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, adottato con la deliberazione del Commissario Straordinario n. 221 del 26
febbraio 2015 e successivamente approvato con il Decreto del Commissario ad Acta n. 115 del 20
marzo 2015, successivamente modificato ed approvato con deliberazione n. 2111 del 22.11.18 ed
approvato con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE
e  2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle
procedure  d’appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell’acqua,  dell’energia,  dei  trasporti  e  dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture” aggiornato alle novità del Decreto Correttivo D.lgs. 56/2017 in vigore dal
20/05/2017  ulteriormente  aggiornato  alle  novità  della  Legge  14  giugno  2019,  n.  55  recante
“Conversione  in  legge,  con  modificazioni,  del  decreto-legge  18  aprile  2019,  n.  32,  recante
disposizioni  urgenti  per  il  rilancio  del  settore  dei  contratti  pubblici,  per  l'accelerazione  degli
interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”;

RICHIAMATA la deliberazione n. 1462 con la quale è stata indetta una gara a procedura aperta, ai
sensi del combinato disposto degli artt. 58 e 60 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., da aggiudicare
con in criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, co. 3, del D.Lgs
50/2016 e ss.mm.ii., per la durata di 3 anni, eventualmente rinnovabile fino a ulteriori 12 mesi con
condizione risolutiva  del  contratto,  nel  caso di  aggiudicazione  della  gara  aggregata  o  di  altra
modalità di regolamentazione del servizio, per un importo a base d’asta pari ad €. 1.448.000,00 iva
esclusa;

PRESO ATTO che la  suddetta  procedura è stata pubblicata sulla  piattaforma telematica della
Regione Lazio S.TEL.L@, nel rispetto del Disciplinare di gara e del Capitolato tecnico, approvati
con deliberazione 1462/2021;

CONSIDERATO che sono scaduti  i  termini per la presentazione delle offerte, fissati  per le ore
12:00 del 11/10/2021;

VISTO il “Regolamento per la nomina e per le attività delle commissioni giudicatrici di gara, fino
all’entrata in vigore dell’albo di esperti presso l’ANAC” approvato con deliberazione del Direttore
Generale n. 284 del 14/03/2017;

Pag 3 di 6



                                                                                               

RITENUTO opportuno dover provvedere, come previsto dal Regolamento di cui sopra, alla nomina
dell’apposito Seggio di gara, come di seguito composto:
R.U.P.: Dr.ssa Tania Morano
Componente: Dott.ssa Paola Donati
Componente: Sig. Giuseppe Narduzzi
Componente supplente: Dott.ssa Patrizia Paoletti o altro Collaboratore Amministrativo dell’U.O.C.
E-Procurement; 

RITENUTO, altresì,  di  dover provvedere,  ai  sensi dell’art.  77,  comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.,  alla  nomina  di  apposita  Commissione  Giudicatrice,  per  la  valutazione  delle  offerte
ammesse dal  seggio  di  gara,  così  composta,  come disposto  nella  nota,  a  firma del  Direttore
Sanitario Aziendale, agli atti di questa U.O.: 
Presidente: Dr.ssa Anna Rita Caporossi
Componente: Dr.ssa Morena Tafuro
Componente: Dr. Maximiliano Marenghi
Segretario verbalizzante: Sig. Giuseppe Narduzzi – o altro dipendente U.O.C. E-Procurement; 

VISTI  i  curricula dei  componenti  la  Commissione giudicatrice,  che allegati  al  presente atto ne
costituiscono parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

ATTESTATO che il presente provvedimento è stato predisposto nel pieno rispetto delle indicazioni
e dei vincoli stabiliti dai decreti del Commissario ad acta per la realizzazione del Piano di Rientro
dal disavanzo del settore sanitario della Regione Lazio;

Nell’osservanza delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

-  di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  77,  comma  3,  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  l’apposita
Commissione  Giudicatrice,  per  la  valutazione  delle  offerte  ammesse  dal  seggio  di  gara,  così
composta, come disposto nella nota, a firma del Direttore Sanitario Aziendale, agli atti di questa
U.O.: 
Presidente: Dr.ssa Anna Rita Caporossi
Componente: Dr.ssa Morena Tafuro
Componente: Dr. Maximiliano Marenghi 

Pag 4 di 6



                                                                                               

Segretario verbalizzante: Sig. Giuseppe Narduzzi – o altro dipendente U.O.C. E-Procurement;

- di individuare Seggio di gara, come di seguito composto:
R.U.P.: Dr.ssa Tania Morano
Componente: Dott.ssa Paola Donati
Componente: Sig. Giuseppe Narduzzi
Componente supplente: Dott.ssa Patrizia Paoletti o altro Collaboratore Amministrativo dell’U.O.C.
E-Procurement; 

-  di  prendere  atto  dei  curricula  dei  componenti  la  Commissione  giudicatrice,  che  allegati  al
presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale e saranno pubblicati  sul software
Amministrazione Trasparente;

- di confermare la Dr.ssa Tania Morano quale R.U.P. della presente procedura;

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

Dott.ssa Simona Di Giovanni 

Pag 5 di 6



                                                                                               

Il DIRETTORE GENERALE

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri  conferiti  con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.
T001810 del 03/11/2020 con il quale viene nominato il Direttore Generale della ASL di Viterbo
approvato con delibera n. 2327 del 03/11/2020;

VISTA  la  proposta di  delibera sopra riportata presentata dal  IL DIRETTORE AD INTERIM del
UOC E-PROCUREMENT

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’Azienda ai sensi dell’art.32, comma 1
della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente

Il Direttore Generale
Dott.ssa  Daniela Donetti

Firmato digitalmente 

  

 

Pag 6 di 6



 

 

 

CURRICULUM VITAE 
 

 

 

NOME ANNA RITA CAPOROSSI 
 

DATA DI NASCITA 

CITTADINANZA ITALIANA 

STATO CIVILE 

INDIRIZZO 

 

 

 

TITOLI DI STUDIO LUGLIO 1975, MATURITA'SCIENTIFICA 

 

APRILE 1982, LAUREA IN MEDICINA E CHIRURGIA, 

 

UNIVERSITA'DI ROMA LA SAPIENZA CON VOTO 110/110 

E LODE 

 

LUGLIO 1988, DIPLOMA DI SPECIALIZZAZIONE IN 

CHIRURGIA D'URGENZA E PRONTO SOCCORSO CON VOTO 

70 E LODE 

ESPERIEN ZE LAVORATIVE: 

SOSTITUZIONI IN QUALITA'DI MEDICO GENERICO NEI 

SEGUENTI PERIODI: 

 

DAL 26\07\84 AL 26\08\84 DAL 24\04\85 AL 30\04\85, DAL 27\07\85 AL 

27\08\85, DAL 15\02\86 AL 21\02\86, DAL 24\04\86 AL 14\05\86,DAL 

25\07\86 AL 25\08\86, DAL 10\08\87 AL 26\08\87.ASLVT/5 CIVITA CASTELLANA 

DAL27\06\ AL 24\07\86 DAL 22\02\88 AL 29\02\88 DAL 01\07\88 AL 30\07\88, 

ASLRM2. 

SERVIZIO DI GUARDIA MEDICA DALL'OTTOBRE 1988 AD AGO STO 1990 NEI 

 

PRESIDI TERRITORIALI DI CANINO, MONTALTO DI CASTRO E TUSCANIA, 

ASLVT/2. 

 

SETTEMBRE 1990, VINCITRICE DI CONCORSO PUBBLICO ASSISTENTE 



MEDICO AREA FUNZIONALE DI CHIRURGIA ASLVT/2. 

 

OTTOBRE 1991, TRASFERIMENTO DIVISIONE DI CHIRURGIA, ASLVT/4, 

OSPEDALE S.ANNA 

IN DATA 23\05\1994 CON APPLICAZIONE ART/18,DELIBERA AD 

INQUADRAMENTO IN RUOLO DI DIRIGENTE I LIVELLO, ASL VT/4, 

OSPEDALE S.ANNA. 

 

INCARICHI: DALL’OTTOBRE 1991 A MAGGIO 1998 RESPONSABILE DEL DAY H 

ONCOLO GICO PRESIDIO OSPEDALIERO DI RONCIGL1ONE SOSPESO 

PER CHIUSURA DELL'OSPEDALE S.ANNA. 

DALL'APRILE 1996 A DICEMBRE 2000, RESPONSABILE 

DELL'AMBULATORIO CHIRURGICO DI ENDOSCOPIA CON DUE 

SEDUTE SETTIMANALI ENUMERO COMPLESSIVO DI ESAMI DI 

2200. 

DALL'OTTOBRE 1999, TRASFERIMENTO PRESSO IL PRESIDIO 

OSPEDALIERO DI TARQUINIA, DIVISIONE DI CHIRUGIA CAUSA 

CHIUSURA OSPEDALE S.ANNA. 

DAL OTTOBRE 1999 A GENNAIO 2003, COLLABORATRICE DEL 

CENTRO DI ENDOSCOPIA CHIRURGICA RESPONSABILE Dr. F.BALDI. 

DA LUGLIO 2001 AD OTTOBRE 2001 RESPONSABILE DEL CENTRO DI 

ENDOSCOPIA CHIRURGICA, IN SOSTITUZIONE DEL Dr.F.BALDI 

ASSENTE PER MALATTIA. 

DIRIGENTE DI I LIVELLO DIVISIONE DI CHIRURGIA PO TARQUINIA 

SERVIZIO DI GUARDIE CHIRURGICHE, SALA OPERATORIA ED 

AMBULATORIO CHIRURGICO. 



NOVEMBRE 2010 TRASFERIMENTO PRESSO IL DISTRETTO 4 

A FIRMA DEL COMMISS IARIO STRAORDIN ARIO Dr. 

MACCHITELLA. 

 

CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE AZIENDALE, DELIB ERA 

n.396 DEL 27/04/2011: 

RESPONSABILE UFFICIO PROTESI E ED ASSISTENZA DOMICILIARE 

INTEGRATA. SOSTITUTO DEL DIRETTO RE DI DISTRETTO IN CAS O 

DI ASSENZA 

COME RESPONSABILE ADI: AUDIT PROFES SIONALE DEI CASI 

COMPLESSI 

CONTROLLO DOMICILIARE PAZIENTI CON PATOLO GIE CRONICHE 

DEGENERATIVE SLA — SCLERO SI MULTIPLE E RELATIVI PAI 

.COME RESPONSABILE UFFICIO PROTESI VISITE AMBULATORIALI 

DI CONTROLLO PER L’AUTORIZZAZIONI DI PRESI DI . 

 

 
 

RESPONSABILE DEL PRO GETTO INSIEME ALLA Dr.RIZZELLO 

CONSULTORIO GIOVANI PRESSO IL PO.RONCIGLIONE : DA 

DICEMBRE 2011 a DICEMBRE 2012 ; 52 adolescenti con 92 accessi e 148 

PRESTAZIONI. 

NEL DICEMBRE 2012 CHIUSURA DEL PRO GETTO DA 

PARTE DELLA DIREZIONE GENERALE. 

 

REFERENTE MEDICO DISTRETTO C PER CURE PRIMARIE 

COME RESPONSABILE UFFICIO PROTESI, VALUTAZIONE ED 

AUTORIZZAZIONE, RESPONSABILE DELLE CURE DOMICILIARI 

( ADI — ADIAI ) con delibera n. 2201 del 12/07/2016. PRESSO IL 

DISTRETTO C. 
 

SOSTITUTA DELLA Dr.ssa M. TERESA SCHIENA,PRESSO LA SEDE 

di VETRALLA PER LE SEDUTE di UVMD, CON DELIBERA AZIENDALE. 

 
                        INCARICO PROFESSIONALE AD ALTA SPECIALIZZAZIONE  

“ COORDINAMENTO AZIENDALE ADI/ADIAI “ 
Maggio 2021 
 

 

 

 

                    



PUBBLICAZIONI: LA FIBRO ENDOSCOPIA NELLO STUDIO DEL PAZIENTE CON 

IPERTENS IONE PO RTALE ATT.CHIR.VOL.5 N.14 1980 

CPRE IN PEDIATRIA SIMPOSIO DI TORINO 1981 
 

ASCESSO PARAESOFAGEO.RARA CAUSA DI COMPLICANZA 

DOPO EGDS MED.CHIR.VOL.IV N.1 1984 

 

CROMOTTROGRAFIA NELLE LESIONI PRECANCEROSE 

GASTRICHE MED.CHIR.VOL.IV N.6 1984 

 

ENDOSCOPIA D'URGENZA DIGESTIVA NEI 

SANGUINAMENTI ALTI DELL'APPARATO IL PROBLEMA 

DELLE LESIONI ASSOCIATE MED.CHIR.VOL.IV N.3 1986 

 

ERNIA IATALE: LA PLASTICA ANTIREFLUSSO SEC.NISSEN 

MED.CONT.VOL.IV N.1 1987 

 

POSSIBILITA'CHIRURGICHE DI SCELTA NELLA TERAPIA 

CRUENTA DELL'ECHINOCOCCOSI EPATICA MED.OGG. 

VOL.III N.2 1987 

 

PUNTUALIZZAZIONE SULLE BASI 

ANATOMOPATOLO GICHE E FISIOPATOLO GICHE 

DELL’ ECHINOCOCCOSI NELLA SCELTA CHIRURGICA 

MED.OGG.VOL.III N.2 1987 

 
NOSTRE ESPERIENZE ED ORIENTAMENTI A PROPOSITO 

DELLA TERAPIA CHIRURGICA DELLA IATIDOSI EPATICA 

UOM.MED. VOL.III N.3 1987 

 

CONSIDERAZIONI SU DUE CASI DI CISTI MUCINO SE DEL 

PANCREAS CHIR.GASTR.1994 

 

CONSIDERAZIONI SU CINQUE CASI DI ILEO BILIARE 

CHIR.GASTR.1995 
 
 

AGGIORNAMENTI: CITODIAGNOSTICA IN TEMA DI DISPLASIA DELL'UTERO 

SCUOLA MEDICA OSPEDALIERA 1985/87 

COLPOSCOPIA E ISTEROSCOPIA:MODERNI 

ORIENTAMENTI 1987/1988 

 

ATTUALITA'IN TEMA DI PRONTO SOCCORSO MAGGIO 1987 

GASTRO ENTEROLO GIA 

SCUOLA MEDICA OSPEDALIERA MARZO - MAGGIO 1987 

CHIRURGIA ONCOLO GICA ARILE - GIUGNO 1987 



RELATO RE DEL CO RSO DI IMMEDIATO SOCCORSO 10 1 1 

SETTEMBRE 1993 CANINO 

 

IV CONGRESSO NAZIONALE DI EMERGENZA TARQUINIA 

11-12-13 GIUGNO 1993 

 

I CORSO DI BASE IN ECOTOMO GRAFIA APC 1994 CON IL 

GIUDIZIO DI BUONO 

 

ATTUALITA' IN COLONPROCTOLO GIA CICD OTTOBRE 1997 

XIV CON GRESSO NAZIONALE CICD 2 - 4 OTTOBRE 1997 

CORSO DI AGGIORNAMENTO DELLA DURATA DI 12 MESI 

CON FREQUENZA DI 10 ORE SETTIMANALI PRESSO IL 

CENTRO DI ENDOSCOPIA DIGESTIVA, DIRETTORE 

Dr.G.PIPPA, OSPEDALE S. EUGENIO, 1985 - 1986 

 

PROBLEMATICHE CORRENTI IN GASTROENTEROLOGIA ED 

ENDOSCOPIA DIGESTIVA OSPEDALE FATEBENEFRATELLI 

S.PIETRO NOVEMBRE 1996 

 

ENDOSCOPIA DIGESTIVA IN DIRETTA OSPEDALE 

S.EUGENIO DICEMBRE 1996 

 

D.R.G.: IL GIORNO DOPO SCUOLA MEDICA OSPEDALIERA 

DELLA TUSCIA GIUGNO 1996 

 

CORSO TEORICO-PRATICO DI CHIRURGIA ENDOSCOPICA 

BILIOPANCREATICA PROF.G.COSTAMAGNA POLICLINICO 

A.GEMELLI 9 - 12 SETTEMBRE 1997 
 

ESPERIENZE GUIDA IN GASWTROENTEROLOGIA SAINT 

VINCENT 16 - 17 MARZO 1998 

 

I RISCHI LAVORATIVI IN CAMERA 

OPERATORIA:PREVENZIONE E PROTEZIONE 

ASL VITERBO OTTOBRE DICEMBRE 2001 

 

CONGRESSO INTERNAZIONALE DELLA SOCIETA' ITALIANA 

DI ENDOSCOPIA - AREA CHIRURGICA 17 18 19 GENNAIO 

2002 

 

INCONTRO REGIONALE CHIRURGIA DELLA TIROIDE 

SOCIETA' ITALIANA DI CHIRURGIA ONCOLOGICA ASL VT 

27 28 GIUGNO 2002 

 

STRATEGIE DELLA PREVENZIONE NEL III MILLENNIO 

RUOLO DELLE SCIEN ZE ALIMENTARI MEDICHE E MOTORIE 



EUROPAN CONGRESS THE AGEING SOCIETY 25 28 OTTOBRE 
2002 

 

CORSO DI PERFEZIONAMENTO TEORICO ENDOSCOPIA 

DIGESTIVA UNIVERSITA' LA SAPIENZA NEODIG MARZO 

2003 

 

EMERGENZA GASTRO ENTEROLO GICA IN MEDICINA 

GENERALE ACCADEMIA DI IPPOCRATE MAGGIO 2003 

 

11th EUROPAN COURSE DIGESTIVE ENDOSCOPY E 

RADIOLOGY LIVE VIDEO DEMOSTRA PROF.G 

COSTAMAGNA POLICLINICO A.GEMELLI 23 24 

OTTOBRE 2003 

 

CORSO PRATICO DI PERFOEZIONAMENTO IN ENDOSCOPIA 

DIGESTIVA ISSE UNIVERSITA' LA SAPIENZA DI ROMA PROF.F 

FIOCCA NOVEMBRE 2003 

 

PANCREATITE CRONICA E S. INTESTINO IRRITABILE PROF.E 

CORAZZIARI NOVEMBRE 2003. 

 

DAL SUONO ALLA DIAGNO SI DI PATOLO GIA OSTRUTTIVA 

PROF.N. CRINI MAGGIO 2004. N.3 C.F.E.C.M. 

 

NUOVI ORIENTAMENTI TERAPEUTICI AL DOLORE: DAL 

CRONICO ALL’ACUTO 

PROF.A.F. SABATO SETTEMBRE 2004 N.2 C.F.E.C.M. 

 

MODELLI GESTIONALI DEL RAPPORTO MEDICINA SPECIA- 

LISTICA E MEDICINA GENERALE IN GASTRO ENTEROLO GIA 

RUOLO DELL’ INFORMATICA 

DR.ssa I. ROVERSI OTTOBRE 2004 N.3 C.F.E.C.M. 

 

CHIRURGIA ESTREMA: TECNICA E STRATEGIE  PROF.E. 

SANTORO NO VEMBRE 2004 N.12 C,F. E.C.M. 

 

CHIRURGIA DIGESTIVA ONCOLO GICA 

PROF.E. SANTORO NO VEMBRE 2005 N.13 C.F.E.C.M. 

 

LE URGENZE IN ENDOSCOPIA DIGESTIVA 

DR.F. BALDI GENNAIO 2005 E.C.M. 

 

XVII CONGRESSO CHIRURGIA APPARATO DIGERENTE 

PROF.G. PALAZZINI MAGGIO 2006 N.12 C.F.E.C.M. 

 

APPROCCIO TERAPEUTICO DEL PAZIENTE CARDIOPATICO 

CON IMPLICAZIONI CARDIOLO GICHE 

DR. M. CURSALE NOVEMBRE 2006 N.7 C.F.E.C.M. 

 

18 CONGRESSO CHIRURGIA APPARATO DIGERENTE 

PROF.G. PALAZZINI SETTEMBRE 2007 N.13 C.F.E.C.M. 



LE CONDROPATIE DEL GINOCCHIO NELLO SPORTIVO 

PROF.M. GUICCIARDI NOVEMBRE 2007 N.5 C.F.E.C.M. 

 

RIUNIONE SULLO STATO DI AVANZAMENTO SIAD 

Dott.ssa G.GUASTICCHI MAGGIO 2011 

 

APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA IN TERAPIA DEL DOLORE 
ANTIBIOTICOTERAPIA. .. OTTOBRE 2011 

 
MANAGEMENT DEGLI ACC ESSI VENO SI CENTRALI E PERIFERICI 

NELL’ASSISTENZA DOM ICI LIARE OTTOBRE 2011 ECM N.17 
 

OALL’ 1 CF ALLA CULTURA INCLUSIVA GENNAIO 2012 

 
I NODI DELLA RETE SOCIO-SANITARIA NEL MODELLO OPE- 
RATIVO DELL'ASL VITERBO DI SA BILE ADULTO 

9 — 10 MARZO 2012 ECM 10 

 
NUTRIZIONE ARTIFICIALE A DOMICILIO PERCORSO INTEGRATO 
21 — 22 NOVEMBRE 2012 

 

NOVITA’ LEGISLATIVE PER LE PROFESSIONI SANITARI E 
01 DICEMBRE 2012 ECM N.7 

 

PROBLEMATICHE RELATIVE AGLI ASSISTITI DISABILE ADULTO 

13 DICEMBRE 2012 

 

APPROPRIATEZZA DELLE CURE 30 MARZO 2013 

ECM 15 

 
SICUREZZA NEGLI AMBIENTI E NEI LUO GHI DI LAVORO 
20 MARZO 2013 ECM 10 

 

SINERGIA TRA OSPEDALE E TERRITORIO NELLA GESTIONE 

DELLA CARDIOPATIA ISCHEMICA MAGGIO 2013 

 

GOVERNO CLINICO: INNOVAZIONI MONITO RAGGIO PERFOMANCE 

13 LUGLIO 2013 

 

DEPRES SIONE E COMPLIANCE ALLA TERAPIA 

24 SETTEMBRE 2013 ECM 25 

 

RETE ONCOLOGICA TERRITORIO OSPEDALE CASE 

DISCUSSANT ESPERIENZE ADI DISTRETTO 4 

RELATO RE Dr. A.R.CAPOROSSI 

26 OTTOBRE 2013 

 

IPB UNA GESTIONE CONDIVISA 

9 NOVEMBRE 2013 

 

PATOLOGIE AMBIENTALI 



24 MAGGIO 2014 

 

GESTIONE DEL PAZIENTE FRAGILE 

14 GIUGNO 2014 

 
CONVENZIONE ONU: DIRITTI DELLE PERSONE DISABILI 

21 NOVEMBRE 2014 

 

CO RSO INTEGRATO DI UROLO GIA TEORICO PRATICO 

CLINICA VILLA GIULIA MARZO 2015 

 

NEUROINFIAMMAZIONE ED ICTUS 

30 APRILE 2016 

 

AGRICOLTURA INTENSIVA: DANNI ALLA SALUTE 

21 MAGGIO 2016 

 

MALATTIE RESPIRATORIE CRONICHE 

11 GIUGNO 2016 

 

TRAUMATOLO GIA SPO RTIVA E PRATICA CLINICA 

18 GIUGNO 2016 

 
IL DOLORE RICONOSCIMENTO, VALUTAZIONE E GESTIONE 
24 GIUGNO 2016 

 

UPDATE IN NEUROIMAGING 

19 NOVEMBRE 2016 

 

CLINICAL GOVERNANCE: GESTIONE DEL RISCHIO 

11-22 NO VEMBRE 2016 

 

VIOLENZA DI GENERE: TUTELA DELLA VITTIMA 

26 NOVEMBRE 2016 

 

SALUTE SENZA ESCLUSIONE VALUTAZIONE DELLO STATO DI 

SALUTE DELLA POPOLAZIONE IMMIGRATA. 

30 NOVEMBRE 2016. 

 

GESTIONE PAZIENTI AFFETTI DA ULCERE CUTANEE A.I. 

21/01/2017. 

 

SCLERO SI MULTIPLA ESPRESSIONI CLINICHE 

18/03/2017 

 

PREVENZIONE E RISOLUZIONE DELLE CONTROVERSIE 

MEDIAZIONE NELLA RESPONSABILITA’ MEDICA E SANITAPJA. 

Marzo / Maggio 2017. 

 

OSTEOPOROSI E FRATTURE 

20/05/2017. 



PERCORSO INTEGRATO DI CURA DEL CANCRO 

COLON RETTO. 

07/10/2017. 

 

LE DIMISSIONI DIFFICILI. 

11/11/2017. 

 

SICUREZZA, STRESS LAVORO CORRELATO E PROFESSIONI 

SANITARIE. 

29/11/2017. 

 

CHIRURGIA MININVASIVA DEL RACHIDE. 

10/02/2018. 

 

SINTOMO SENTINELLA NELLE PATOLO GIE DELLA 

POPOLAZIONE ANZIANA. 

09/06/2018. 
 

OBESITA“. APPROCCIO DIAGNOSTICO-TERAPEUTICO. 

23/06/2018. 

 

DISAGIO PSICHICO SUL TERRITORIO. GESTIONE 

CONDIVISA. 

08/09/2018. 

 

PATOLOGIA CUTANEA DELLE MANI E DEI PIEDI. 

29/09/2018, 

 

PDTA NELLA SCLEROSI MULTIPLA: FOCUS SULLA RIABILIATZIONE. 

18/10/2018. 

 

NUOVE PROCEDURE OPERATIVE PER LA GESTIONE DELLA 

PROTESICA AZIENDALE. 

Novembre/ Dicembre 2018. 
 
PROCEDURE RISCHIO COVID AZIENDALI E TERRITORIALI 
Aprile/Maggio 2020 
 
LONG TERM COVID 
Maggio/luglio 201 
 
 
 
 
                                                                                  Dr.ssa A.R.Caporossi 

Viterbo, 30/08/2021 
 
 
 

 

 

 

 

 
 

 



  

 CURRICULUM VITAE ET STUDIORUM 

 

 

Dati personali                  

 

Istruzione 

Nome e cognome: Morena Tafuro 

 

Luogo e data di nascita:  

 

Residenza:  

 

Laureata il 26/9/1997 in Medicina e Chirurgia c/o l’Università degli 
Studi di Roma, “La Sapienza” con  votazione 110 e lode 

  

 
Specializzata in Neuropsichiatria Infantile c/o l’Università degli Studi 
di Roma - “La Sapienza” il 6/11/2002 con votazione 70/70 e lode, 
con tesi intitolata “La mania in adolescenza: sottotipi clinici e 
funzionamento premorboso"  

 

Abilitata all'attività di psicoterapeuta 

 

Dottore  di  Ricerca in Neuroscienze Sperimentali e Cliniche 
Università degli Studi di Roma “La Sapienza”(2008) 

 

Ha frequentato il corso quadriennale di addestramento 
professionale in Psicoterapia Cognitivo Comportamentale (dott. 
Liotti, dr.Tombolini),  SPC-Roma. 

 

Master di II livello in “Management Sanitario e direzione di Strutture 
Complesse”, Università degli Studi Internazionali di Roma , 
8/7/2016- 

 

 Lingua straniera: inglese 

  

Esperienze 

professionali  

 

Sostituzioni di medicina generale e guardie mediche presso 
strutture psichiatriche per adulti  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Direttore Responsabile c/o Progetto Amico, centro riabilitativo per 
bambini con disabilità evolutive, convenzionato con il SSN, sito a 
Latina, da novembre 2002 a giugno 2003. 

Neuropsichiatra Infantile c/o l’Istituto Psicopedagogico “Infanzia 
Tardiva"- Roma, convenzionato con il SSN, da novembre 2002 a 
novembre 2003  

Da giugno 2003 a novembre 2004 Neuropsichiatra Infantile per 
la C.I.R. (Cooperativa Infermieri Riuniti) presso il Centro Diurno 
"Primo Incontro"  ed il TSMREE- ASL Rm C – Roma – e presso 
l'ANFFAS di Subiaco (Rm) 

Dal novembre 2002 a novembre 2004 Neuropsichiatra Infantile  
nell'equipe psicopedagogica delle Cooperative Sociali  “Apriti 
Sesamo” e "Mille e Una Notte"- Servizio per l’autonomia e 
l’integrazione dei bambini e adolescenti portatori di handicap 
nelle scuole – Roma 

Contratto di collaborazione con il Dipartimento di Scienze 
Neurologiche  Psichiatriche e Riabilitative dell’Età Evolutiva - 
Università degli Studi di Roma “La Sapienza”- dal 2003 al 2005, 
per un progetto di ricerca interuniversitario dal titolo nazionale 
"Relazione tra carattere fobico e ossessivo nella seconda 
infanzia e sviluppo del disturbo di personalità in adolescenza" 

Da dicembre 2004 ad agosto 2018 Direttore Sanitario e 
Neuropsichiatra Infantile Responsabile del Servizio di 
Riabilitazione per l’Eta’ Evolutiva dell'AIRRI Medical (Centro di 
Riabilitazione Convenzionato con il SSN) di Viterbo . 

Dal primo settembre 2018 Dirigente Medico a tempo indeterminato 
presso l'Unità Operativa  Complessa di Neuropsichiatria Infantile 
ASL Viterbo. 

Abilitata all'attività di psicoterapeuta. 

ESPERIENZE DI DOCENZA: 

Docente di Psichiatria presso l'ANAPIA (Associazione Nazionale 
Addestramento Professionale della Regione Lazio) nel 2000 

Docente di Neuropsichiatria Infantile al corso di Assistenti Educativi 
Culturali (AEC), predisposto dalla Scuola Media Statale 
"A.Angelucci", Subiaco, Anno scolastico 2004 

Docente di Neuropsichiatria Infantile ai seminari teorici per la 
formazione degli Assistenti Educativi Culturali (AEC), presso la 
Cooperativa Apriti Sesamo, Roma, Anno scolastico 2004 

Docente di Neuropsichiatria Infantile ai Corsi di Formazione per 
Insegnanti – Capena, febbraio 2005 



Docente incaricato per l'insegnamento di “Didattica Speciale e 
Apprendimento per le Disabilità Sensoriali- Infanzia e Primaria”- 
Corso TFA aa 2018/2019-Università degli Studi della Tuscia – 
Viterbo 
.  
Docente incaricato di Neuropsichiatria Infantile - Corso di Laurea 
Magistrale in Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie. 
Università La Sapienza, 2020/2021. 

DOCENTE ai seguenti eventi formativi (ECM): 

 "Curare i pazienti e prendersi cura degli operatori nella psichiatria 
dinamica dell'adolescenza" (1/2/2003, Dipartimento di Scienze 
Neurologiche e Psichiatriche dell'Età Evolutiva), con una 
relazione su Prevenzione e trattamento dei Disturbi Antisociali 
in Adolescenza 

 "Corso di alta formazione in psicoterapia dell'età evolutiva: 
Modelli Istituzionali Innovativi con Adolescenti per la 
Prevenzione della Psicopatologia Grave" il 24/09/2003 
(Dipartimento di Scienze Neurologiche e Psichiatriche dell'Età 
Evolutiva), relazione su "Psicoterapia su misura in adolescenti 
in fase post-crisi maniacale", di Mauro Ferrara, Morena Tafuro 

 Conferenza Clinica "Intervento diagnostico e riabilitativo nei 
disturbi di sviluppo del bambino", il 29/6/2004 (CRI, Rossano 
Calabro), relazione dal titolo "Il ritardo mentale: profili clinici, 
dimensione affettivo relazionale ed intervento riabilitativo" 

 “La diagnosi dei disturbi psichiatrici in adolescenza”, il 
27/11/2004-Ospedale “San Giuseppe di Albano”-USL Roma H 

 “L’atto infermieristico nella costruzione dell’alleanza terapeutica 
e riabilitativa”, relazione dal titolo “L’approccio interrato ai 
Disturbi dell’Umore: quadri misti in adolescenza”, di Mauro 
Ferrara, Morena Tafuro, Roma 11/3/2006 

Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel mio curriculum 
vitae in base all’art. 13 del D. Lgs. 196/2003 e all’art. 13 del 
Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali. 

Viterbo, 17/10/2021                                   In fede 

                                                      Morena Tafuro 

 

 

 
 
 



ELENCO PUBBLICAZIONI 

“L’identità: il sistema psichico ed il sistema immunitario a confronto”, di A. 
M. Lanza e Morena Tafuro, in “Corpo Mente, Studi clinici nella patologia 
psicosomatica in età evolutiva”, ed. Borla, 1997 

“Parental bonding and Sleep schedules in adolescence” di F.Giannotti, 
F.Cortesi, M.Poggini, Morena Tafuro, S.Ottaviano, in Sleep, vol. 22, suppl., 
pag. 76, 1999 

“Abbandono scolastico e fobia sociale in adolescenza”, di Carlo Buonanno, 
Anna Muscetta, Morena Tafuro, abstract presentato al Seminario 
Internazionale “Le fobie in adolescenza”, Napoli 15/3/2002 

 
"Delezione interstiziale del braccio lungo del cromosoma 6q associata ad 
epilessia farmacoresistente. Descrizione di un caso",  di C. Cerminara, C. 
Lalli, Morena Tafuro, S. Seri, Cattedra di Neuropsichiatria Infantile - 
Dipartimento di Neuroscienze - Università degli Studi Tor Vergata Roma: 
"Abstract 26° Congresso Nazionale LICE", Cagliari 28 - 31/ 5/ 2003, 
Bollettino n°23 - Aprile- Giugno 2003, Lega Italiana contro l'Epilessia 
 
"Un farmaco per un bambino depresso", di Morena Tafuro, G.Carratelli, Il 
Nuovo Manifesto per l'Infanzia e l'Adolescenza, luglio-settembre 2003. 
Anno 7, n°3  
 
"Percorsi evolutivi nei Disturbi bipolari", di T.Carratelli, M.Ferrara, Morena 
Tafuro, relazione presentata in sessione plenaria da T.Carratelli al XX 
Congresso Nazionale SINPIA, Roma-2003 
 
"Sottotipi clinici e funzionamento premorboso nella maniacalità in 
adolescenza", di M.Ferrara, Morena Tafuro, T.Carratelli, Psichiatria 
dell'Infanzia e dell'Adolescenza, Borla, vol.70,n°4, ottobre/dicembre 2003  
 
"Il trattamento della discalculia evolutiva: dai modelli neuropsicologici alla 
riabilitazione", di A. Biancardi, E. Mariani. M. Pieretti, Morena Tafuro, 
poster presentato al XX Congresso Nazionale SINPIA, Roma-2003 
 
"L'esordio psicotico in adolescenza: valutazione dell'outcome", di M. 
Ferrara, S. Fortugno, V. Labellarte, B. Scanferla, Morena Tafuro, R. 
Valente, T. Carratelli, comunicazione presentata al XX Congresso 
Nazionale SINPIA, Roma-2003 
 



"Stati maniacali acuti in adolescenza: strategie di trattamento integrato", di 
M. Ferrara, Morena Tafuro, relazione presentata al XIV Congresso della 
SINPF, Bologna, 3/6/2004 
 
“I percorsi della maniacalità: il crocevia dell’adolescenza”, di M.Ferrara, 
M.Tafuro, T.J. Carratelli, Volume monografico “I disturbi dell’umore nel 
bambino e nell’adolescente”, Giornale di Neuropsichiatria dell’Età Evolutiva, 
vol.25, Agosto 2005. 
 
“I disturbi dell’umore: dal rischio alla clinica in età evolutiva”, di M.Tafuro, 
M.Ferrara, T.J.Carratelli, relazione presentata al    Convegno Nazionale 
SINPIA 2006, Abano Terme –Padova-  
 
“Il disturbo bipolare nei bambini e negli adolescenti-Guide per la 
sopravvivenza”-, di M.Tafuro, M.Ferrara, T.J.Carratelli, Giovanni Fioriti 
Editore, Roma, 2006 
 
“La mania pediatrica. Rassegna bibliografica”, di P. Palombi, M. Tafuro, 
Rivista Europea di Psichiatria, vol.1, n°19, 2007. 
 
Nota sulla “malattia bipolare” nell’età evolutiva. Componente genetica ed 
ambientale. Rapporti con la forma dell’adulto, di P. Palombi, M. Tafuro, Il 
Nuovo Manifesto per l'Infanzia e l'Adolescenza, Firenze, 2008. 
 
Il Disturbo Bipolare nella preadolescenza: familiarità e segni clinici precoci, 
di M.Ferrara, M.Tafuro, T.J.Carratelli,  Psichiatria dell’infanzia e 
dell’adolescenza, vol.76, n°1, Gennaio-Aprile 2009. 
 
Bipolarità in adolescenza: fenotipi e criticità 
Morena Tafuro, Marco Saettoni, Andrea Gragnani, Mauro Ferrara, Carlo 
Buonanno, Quaderni di Psicoterapia Cognitiva, 39/2016, pag.123 
 
PROGRAMMA MINDFULNESS IL FIORE DENTRO: studio pilota in una 
classe di Scuola Primaria” , Mazzocchi N., Totino S., Paoletti A., 
Giacomantonio M., Romano G., Gragnani A., Tafuro M., Buonanno C., 13, 
14 e 15 ottobre 2017, Assisi, VIImForum sulla Formazione in Psicoterapia. 
 
PROGRAMMA MINDFULNESS IL FIORE DENTRO: studio pilota in una 
classe di Scuola Primaria”, Mazzocchi N., Totino S., Paoletti A., 
Giacomantonio M., Romano G., Gragnani A., Tafuro M., Buonanno C., 
14/15/16 novembre, Milano, 2° Congresso Italiano di Psicoterapie Cognitivo 
Comportamentali di Terza Generazione. 
 

Viterbo, 17/10/2021      In fede, Morena Tafuro 



 
 



1/3  
Curriculum Vitae di Maximiliano Rodolfo Marenghi pag. 1/4 

Curriculum 
Professionale  

 

  

Informazioni personali 
 

Cognome /Nome Marenghi Maximiliano Rodolfo 

Indirizzo  

Telefono    

  

E-mail e Pec  
  

Cittadinanza italiana 
  

Data di nascita  
  

Sesso M 
  

Occupazione /Settore 
professionale 

Collaboratore Amministrativo Prof.le Cat. D   

  

Esperienza professionale  
  

Date 
 

 
                        Lavoro o posizione ricoperti 

 
 

Principali Attività e responsabilità 
 
 
 
 

           
        Nome e indirizzo del datore di lavoro 

 
 

Tipo di attività o settore 

 

 

 

Date 
 

 
 01/04/2021 ad oggi 

 
 
Collaboratore Amministrativo 
 
 
 
Svolgo le principali attività amministrative nella elaborazione degli atti di competenza dell’Unità Operativa in 
cui sono inserito; collaboro con il personale inserito nella posizione C, D e Ds e con i dirigenti nelle varie 
attività lavorative, di studio e programmazione. Elaboro reports aziendali per il monitoraggio degli obiettivi di 
Budget. 

 
 
 ASL Viterbo Dipartimento per il Governo dell’offerta e le Cure Primarie – tecnostruttura Data System, Via E. 
Fermi, 15 01100 Viterbo 
 
Settore Amministrativo 
 
 
 
 
04/12/2007  
 

Lavoro o posizione ricoperti Assistente Amministrativo 
 



1/3  
Curriculum Vitae di Maximiliano Rodolfo Marenghi pag. 1/4 

Principali attività e responsabilità Segreteria UOC Distretto A. 
Componente UVMD territorio Distretto A ASL Viterbo come da delibere n. 1522 del 25/11/2016 e 1314 del 
23/07/2018. 
Referente circa: Assistenza Sanitaria all’Estero (Mod. E 112/S2 e S1); Amministratore D’Area circa il 
programma regionale SIAT; liquidazione fatture su programma liquiweb ASL Viterbo; membro del gruppo di 
lavoro Tessera Sanitaria con funzione di Carta Nazionale dei Servizi; inserimento dati A.D.I. e A.D.P. ai fini 
del report trimestrale ed annuale relativi agli accessi e prestazioni delle figure professionali sanitarie quali 
infermieri, fisioterapisti, medici specialisti. Medici M. G. e Pediatri L.S.; controllo accessi mensili dei M.M.G. 
presso le Strutture R.S.A. del Distretto A; inserimento e controllo dati relativi alle autorizzazioni mensili a 
favore degli utenti affetti da I.R.C. ed annuale per gli affetti da Morbo Celiaco; gestione del programma 
MAGREP (Ordine prodotti farmaceutici e di economato e gestione scorte di magazzino); segreteria A.D.I.; 
elaborazione report mensile dei tempi d’attesa degli ambulatori del Distretto; informatizzazione 
autorizzazioni per ricoveri in R.S.A. nel programma sistema informativo residenze sanitarie assistenziali 
(SIRA); operazione di controllo delle autocertificazioni secondo la Delibera del Direttore Generale AUSL 
Viterbo n. 339 del 27/03/2012 e nota del Direttore del Distretto 1 prot. 14289 del 26/07/2012; 
informatizzazione delle cartelle ADI su programma sistema informativo assistenza domiciliare (SIAD); 
rimborsi Legge Regionale 41/02 a favore dei soggetti in attesa di trapianto d’organo, dei trapiantati e dei 
donatori; controllo dei report trimestrali relativi alla contabilità analitica del Distretto (Comag e Ruman); 
elaborazione dell’Istruttoria per l’emanazione del provvedimento di interdizione dal lavoro della lavoratrice 
(nota Regione Lazio prot. 63308 del 30/03/2012); reporting distrettuale come da regolamento aziendale del 
23/03/2005; inserimento piani terapeutici per pazienti affetti da IRC sul programma Web Care; referente per 
progetto SISTRI; controllo e correzione mensile delle ricette scartate, degli ambulatori del Distretto, 
dall’elaborazione Quasias on-line della Regione Lazio; mobilità in casi di sostituzione di tutte le figure 
professionali del personale amm.vo del Distretto A presso le sedi di Montefiascone e Tarquinia o nei Presidi 
di Valentano, Acquapendente, Bagnoregio, Canino, Montalto di Castro. 

Nome e indirizzo del datore di lavoro ASLViterbo Distretto A Montefiascone, Via D. Alighieri 100 01027 Montefiascone (VT)  

 
Tipo di attività o settore 

 
                                                           

 
Settore Amministrativo 
 
 

 
 

Date 

 

Lavoro o posizione ricoperti 
 

Principali Attività e responsabilità 
 
       
 
         
 
 
Nome e indirizzo del datore di lavoro 
                            
                             Tipo di attività o settore 

 

 
 

19/06/2006 
 
 
Allievo Cantiere Scuola e Lavoro 
 
Ufficio Protesi, Scelta e Revoca del Medico di medicina generale e Pediatra di libera scelta, Tessera TEAM, 
Esenzioni Ticket per invalidità patologia e fasce di reddito ed età, Gestione Ricettari Medici M. Generale, 
Pediatri di libera scelta e Specialisti Ambulatoriali tramite sistema informativo, Gestione Prenotazioni e 
pagamenti tramite Cassa C.U.P., informatizzazione schede Vaccinazioni, gestione delle richieste di 
domanda di rimborso per il trasporto per emodialisi, gestione delle domande di richiesta del contributo 
modifica strumenti di guida (Legge 104/92).. 
 
AUSLViterbo Distretto 1 Montefiascone Presidi di Montefiascone, Bagnoregio, Acquapendente, Valentano  
 
Settore Amministrativo 
 



1/3  
Curriculum Vitae di Maximiliano Rodolfo Marenghi pag. 1/4 

                         
                     Corsi Di Formazione 

Date 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
19/07/2019 partecipazione al corso di formazione “i reati dei P.U. contro la pubblica amministrazione” 
Cittadella della Salute ASL Viterbo. 
05/07/2019 Corso di formazione la Legge Madia D.LG. n 75 del 25/05/2017 
ASL Viterbo. 
29/06/2019 Corso di formazione patologia dell’atto amministrativo: invalidità, irregolarità ed inesistenza, 
eccesso di potere 
ASL Viterbo. 
28/06/2019 Corso di formazione nuove norme in materia di procedimento amministrativo. Accesso ai 
documenti amministrativi 
ASL Viterbo. 
22/06/2019 Corso formazione la Legge Madia D.LG. n 75 del 25/05/2017 
ASL Viterbo. 
12/06/2019 Conferenza le Centrali Operative della Cronicità ASL Viterbo 
Centro Culturale Valle Faul Viterbo. 
08/05/2019 partecipazione conferenza “il nuovo piano di prevenzione della ASL di Viterbo 
Centro Culturale Valle faul Viterbo. 
03 e 06 /05/2019 Corso di formazione EESSI 
Regione Lazio Roma. 
08/04/2019 Corso di formazione EESSI 
Regione Lazio Roma. 
18/12/2018 Corso di formazione Nuovo sistema gestione compensi MMG e PLS 
Laziocrea Roma. 
5 e 6 12/2018 Corso formazione procedure amministrative per EESSI mobilità internazionale 
Regione Lazio Roma. 
15/11/2018 corso Sistema Informativo per l’Assistenza Territoriale SIAT – modulo riabilitativa 
Laziocrea Roma. 
19 e 21 /12/2017 Conferenza dei Servizi Facciamo Sistema ASL Viterbo 
Centro Culturale Valle Faul Viterbo. 
25/10/2016 giornata di aggiornamento in qualità di referente aziendale “sistema centralizzato per la gestione 
degli ENI/STP” progetto salute senza esclusioni: per un servizio attivo contro le diseguaglianze 
Regione Lazio Roma.  
19/10/2016 Seminario di studio “sistemi complessi e proprietà emergenti; governo, innovazione e 
umanizzazione della cura. Decennale del Master per le organizzazioni complesse A.A. 2005-2006/A.A. 
20185-2016” relatore per la tavola rotonda: il management per le organizzazioni complesse 
Università degli Studi della Tuscia UNITUS Viterbo. 
06/04/2016 Corso formazione per Amministratori di Sistema programma SIAT 
Laziocrea Roma. 
13/03/2015 partecipazione riunione flusso informativo SIAD Direzione Regionale Salute e Integrazione 
Sociosanitaria 
Regione Lazio Roma. 
04/2013 riunione “referenti aziendali e responsabili CAD sullo stato di avanzamento del sistema SIRA” 
laziosanità agenzia di sanità pubblica Roma. 
04/2013 corso di formazione “ addetto antincendio relativo alle attività classificate a medio rischio incendio” 
AUSL Viterbo. 
24/01/2012 corso “ punto unico di accesso dei servizi sanitari, sociosanitari e sociali del territorio regionale” 
laziosanità agenzia di sanità pubblica Roma. 
28/09/2011 “corso “il punto unico di accesso integrato sociosanitario linee di indirizzo regionali e strumentali 
per la realizzazione e lo sviluppo”  
laziosanità agenzia di sanità pubblica. 
05/2011 “riunione stato di avanzamento siad”  
laziosanità agenzia di sanità pubblica. 
07/2010 riunione sullo “stato di avanzamento siad”  
laziosanità agenzia di sanità pubblica. 
10/2010 convegno “assistenza domiciliare e malattie rare attuali e future strateigie assistenziali nuove 
metodologie organizzative e funzionali” associazione culturale Giuseppe dossetti con il patrocinio del 
ministero della salute provincia e comune di roma 
Roma. 
10/2010 partecipazione alla riunione sul sistema informativo delle residenze sanitarie assistenziali (SIRA) 
laziosanità agenzia di sanità pubblica. 
04/2010 partecipazione al convegno “le archeomafie: reati contro il patrimonio artistico e traffico illecito dei 
beni culturali” camera penale di Viterbo osservatorio internazionale archeomafie; 
Viterbo. 



1/3  
Curriculum Vitae di Maximiliano Rodolfo Marenghi pag. 1/4 

 04/2010 partecipazione al “corso di base di medicina delle migrazioni: immigrazione e salute in una società 
multietnica”  
AUSL Viterbo. 
03/2010 Partecipazione al seminario “l’etica dei valori nella pratica medica” 
 AUSL Viterbo e Università degli Studi della Tuscia. 
01/2010 partecipazione al III National Information Day European Health Programme (2008/2013) promoss 
dal Ministero della Salute Dipartimento di Prevenzione e Comunicazione Focal Point EAHC 
Roma. 
12/2009 partecipazione al corso di formazione “il procedimento amministrativo e l’accesso agli atti 
amministrativi” 
Cittadella della salute AUSL Viterbo. 
11/2009 partecipazione al corso di formazione in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, 
dopo l’entrata in vigore del D. Lgs 12 Aprile 2006 n. 163 e successive modificazioni 
Cittadella della salute AUSL Viterbo. 
09/2009 partecipazione al progetto formativo aziendale “formazione obbligatoria in materia pubblica 
contrattualistica e disciplina del procedimento amministrativo disciplinati da D-lgs 163/2006 SMI e L. 241/90 
e modalità formativa di training on the job del personale della AUSL 
Cittadella della salute AUSL Viterbo. 
06/2009 partecipazione al progetto “sostenere la programmazione dei servizi attraverso l’integrazione e 
l’aggiornamento delle competenze” POR 2000/2006 F.S.E. – OB. 3 Asse D. Mis D 
2 Sede Montefiascone. 
03/2009 partecipazione al II National Information Day programma di azione comunitaria in tema di salute 
(2008/2013) promosso dal Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali 
Roma. 
04/2008 partecipazione ad un incontro formativo sul software magazzini di reparto magrep per 
l’approvvigionamento dei beni sanitari della AUSL di Viterbo 
ASL Viterbo. 

    03/10/2007 partecipazione al corso di formazione per operatori dei distretti e dei pp.oo. finalizzato al 
miglioramento della qualità del servizio di scelta e revoca dei MMG e PLS con particolare riguardo alla scelta 
in deroga e alla assistenza agli stranieri 
AUSL Viterbo. 
     



1/3  
Curriculum Vitae di Maximiliano Rodolfo Marenghi pag. 1/4 

  

Istruzione e Formazione 

 

 
 
 

 
Date 

 
Titolo della qualifica rilasciata 

 
19/12/2008 
 
Master di I Livello in Management per le Organizzazioni Complesse Menzione Internazionale in regime di 
doppia titolazione con l’Università Mayor di Santiago del Cile (Magister en Salud Publica y Sistemas de 
Salud)  

Principali tematiche/competenze 
professionali possedute 

Comparazione dei diversi modelli sanitari pubblici e privati; organizzazione e management, comunicazione. 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 
dell'istruzione e formazione 

(Università degli Studi di Viterbo, Facoltà di Scienze Matematiche Fisiche e Naturali Dipartimento di 
Ecologia e Sviluppo Economico Sostenibile, Azienda Unità Sanitaria Locale Viterbo Dipartimento di 
Prevenzione Servizio Igiene Pubblica – Universidad Mayor Santiago de Chile Facultad de Medicina y 
Escuela de Salud Publica) 

Livello nella classificazione nazionale o 
internazionale 

 
                                                          Date 
 
                    Titolo della qualifica rilasciata 
 
               Principali tematiche/competenze         
                            professionali possedute 
 
Nome e tipo d'organizzazione erogatrice       
                     dell'istruzione e formazione 
 
                                                         Date 
 
                    Titolo della qualifica rilasciata 
 
               Principali tematiche/competenze         
                            professionali possedute 
 
Nome e tipo d'organizzazione erogatrice       
                     dell'istruzione e formazione 
 
                                                         Date 
 
                    Titolo della qualifica rilasciata 
 
               Principali tematiche/competenze         
                            professionali possedute 
 
Nome e tipo d'organizzazione erogatrice       
                     dell'istruzione e formazione 
 

Master di I Livello - Magister de Postgrado . 
 
 
  01/2006 -10/2007 
 
Laurea Specialistica in Giurisprudenza (105/110) 
 
Diritto Internazionale, Diritto Amministrativo, Organizzazione Aziendale, Diritto del Lavoro, Procedura Civile, 
Procedura Penale, Medicina Legale 
 
 
Pontificia Università Lateranense istituto Utriusque Iuris Facoltà di Diritto Civile 
 
09/2000 – 05/2005 
 
Laurea in Scienze Giuridiche (95/110) 
 
Diritto Romano, Economia Politica,Diritto Privato, Diritto Pubblico, Diritto Penale, Filosofia del Diritto 
 
 
Pontificia Università Lateranense istituto Utriusque Iuris Facoltà di Diritto Civile 
 
 
 
10/07/2000 
 
Diploma Liceo Classico (74/100) 
 
Espressione Italiana, Filosofia, Matematica, Scienze, Lingua straniera (Inglese, Francese) 
 
 
Liceo Ginnasio Santa Maria della Quercia Viterbo 

  

Capacità e competenze 
personali 

 

  

Madrelingua(e) Italiano 
  

Altra(e) lingua(e)  

Autovalutazione  Comprensione Parlato Scritto 

Livello europeo (*)  Ascolto Lettura Interazione orale Produzione orale  

Spagnolo  C1 Utente avanzato C1 Utente avanzato B2 Utente Autonomo B2 Utente autonomo B1 Utente autonomo 

Inglese  A2 Utente Base A1 Utente Base A1 Utente Base A1 Utente Base A1 Utente Base 



1/3  
Curriculum Vitae di Maximiliano Rodolfo Marenghi pag. 1/4 

 (*)  Quadro comune europeo di riferimento per le lingue  

  

Capacità e competenze sociali Sono in grado di relazionarmi con persone di diversa cultura e nazionalità grazie all’esperienza maturata 
all’estero. 
Sono in grado di comunicare in modo chiaro e preciso, rispondendo a specifiche richieste. 

  

Capacità e competenze 
organizzative 

Sono in grado di organizzare autonomamente il lavoro, definendo priorità ed assumendo responsabilità 
acquisite tramite le diverse esperienze professionali sopra elencate rispettando le scadenze e gli obiettivi 
prefissati. 

  

Capacità e competenze tecniche Sono in grado di gestire il Sistema informativo in dotazione alla Azienda  
  

Capacità e competenze informatiche sono in grado di utilizzare i diversi applicativi del pacchetto Office 
  

  
  

Altre capacità e competenze Fin dall’infanzia mi sono appassionato alla comparazione fra persone e luoghi e questo mi ha permesso di 
acquisire tecniche per la ricerca dell’equilibrio, percorsi di consapevolezza e rispetto per la figura umana che 
vengono utilizzati anche in ambito lavorativo 

  

Patente Patente B e Patente A 
  

  
  

Allegati  

 
 

Il sottoscritto autorizza al trattamento dei propri dati personali, ai sensi del d.lgs 196/03 e successive modifiche. 

 

Montefiascone, 20/10/2021 

 
 


	



